Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Moção  de  Congratulações  e  Louvor  à  Empresa  Zílio  Alimentos pela  iniciativa
realizada em parceria com o Coletivo Negrativo, em ações de combate ao racismo e
promoção da diversidade durante a Semana da Consciência Negra.

Destinatário: Empresa Zílio Alimentos.

Excelentíssimo Presidente,

A Câmara Municipal de Ibitinga, no uso de suas atribuições legais, apresenta MOÇÃO
DE CONGRATULAÇÕES e  LOUVOR  à  Empresa  Zílio  Alimentos,  pela  exemplar
iniciativa realizada em conjunto com o Coletivo Negrativo,  voltada ao combate ao
racismo e à promoção de ações afirmativas no ambiente corporativo , por ocasião
da Semana da Consciência Negra.

A  realização  do  evento  dentro  da  empresa  demonstra  sensibilidade  social,
responsabilidade  institucional  e  profundo  compromisso  com  a  construção  de  um
ambiente de trabalho mais justo, diverso e acolhedor. A ação conjunta tornou possível
dialogar, orientar e conscientizar colaboradores, reforçando valores essenciais como
respeito, igualdade e dignidade humana.

É notória a importância dessa iniciativa no contexto empresarial, pois evidencia que o
combate ao racismo e a valorização da cultura negra são pilares fundamentais para
uma  sociedade  mais  inclusiva.  A  postura  da  Zílio  Alimentos  serve  de  exemplo  e
incentivo para que outras instituições sigam pelo mesmo caminho.

Diante  do  exposto,  esta  Casa  manifesta  seus  votos  de  reconhecimento  e
congratulações e louvores à Zílio Alimentos e ao Coletivo Negrativo pela organização,
empenho e impacto positivo gerado pela ação.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 24 de novembro de 2025.

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

P
ág

. 1
/2

 -
 M

oç
ão

 n
º

54
6/

20
25

  -
 P

ro
t.

45
91

/2
02

5
24

/1
1/

20
25

 1
3:

05
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
E

S
A

R
 D

IE
G

O
 S

A
N

D
O

V
A

L
M

A
S

 U
R

T
A

D
O

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 36F4-6BD2-6F1F-51CE

MOÇÃO Nº 546/2025

APROVADO
36ª Sessão Ordinária - 25/11/2025
Presidente: MIRA

P
ág

. 2
/2

 -
 M

oç
ão

 n
º

54
6/

20
25

  -
 P

ro
t.

45
91

/2
02

5
24

/1
1/

20
25

 1
3:

05
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
E

S
A

R
 D

IE
G

O
 S

A
N

D
O

V
A

L
M

A
S

 U
R

T
A

D
O

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 36F4-6BD2-6F1F-51CE

		2025-11-24T16:05:28+0000